Nella data topica si è indicato il macrotoponimo quando l’atto non è rogato a
Genova, in tutti gli altri casi viene segnalato soltanto il microtoponimo.

FONTI

GENOVA, ARCHIVIO DI STATO (ASGe)

- Archivio Segreto 2723/32.

- Index ante annum 1684, Collegio dei Notai 148.

- Notai antichi 7, 11, 18/II, 32.

- Notai ignoti, busta 1.XVIII.
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Notai Ignoti 1.18

1

1216 agosto 24, in domo quam habitat Otto barrilarius

Guidoto Lucensis e Ottone barrilarius si accordano in merito a un muro posto tra
i loro edifici che insistono sul terreno della Chiesa di Milano. Marchisino e Giacomina,
figli di Ottone, insieme alla madre Agnese e a Richelda, moglie di Guidoto, ratificano
l’accordo.

(f. 1r) � In Dei nomine. Nos Guidotus Lucensis et Otto barrilarius insimul ita
convenimus et concordamus pro hedifficiis a que habemus supra terram Sancti Am-
brosii de Mediolano, que continua sunt, quod ego Otto confero terram ad mensura
unius madoni in amplitudine et ipse Guidotus debet facere parietem sive murum
inter hedifficium meum et suum suis expensis. Et promitto ego Otto tibi Guidoto
expedire solum sive terram quam confero ad mensuram un<i>us madoni pro facien-
do ipso muro et deffendere ab omni homine rationabiliter et iuste sub pena librarum
decem a me promissa et a te stipulata. Et pro predictis omnibus ut supra observan-
dis tam pro deffensione quam pro pena, obligo tibi pignori omnia bona mea habita
et habenda. Insuper nos Iacobina et Marchisinus, filii dicti Ottonis, promittimus tibi
Guidoto non impedire predictum solum nec murum, set ab omni homine deffende-
re rationabiliter sub pena predicta, prout pater noster se obligavit, quisque nostrum
in solidum, renuntiando constitutioni qua dicitur « Quod principalis prius conve-
niatur » et iuri solidi. Et pro hiis obligamus bona nostra h<abit>a et habenda et
confitemur nos esse maiores annorum XVII; et ita iuravit Marchisinus in anima sua
et Iacobine, eius sororis presentis et volentis, et hec facimus conscilio Willelmi Galli
barrilarii et Vassalli Çucoli. Insuper Agnesia, uxor dicti Ottonis, consentit predictis
conventionibus voluntate et consensu dicti viri sui et conscilio dictorum Willelmi
Galli et Vassalli Çucoli et abrenuntiat iuri ypothecarum, senatus consulto Velleiano.
Et ego Guidotus confiteor quod dictus murus debet esse comunis ipsius Ottonis et
mei ad utilitatem et ingressum habendum ipse et ego comuniter, prout opus fuerit
uterque et ad utilitatem ipsius muri, eodem modo et sub eadem pena obligavit se
Guidotus Ottoni ut Otto de parte terre muri facti super terram sui hediffici. Et Ri-
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chelda, uxor dicti Guidoti, predictis conventionibus consentit voluntate et consensu
dicti Guidoti et conscilio dictorum Willelmi Galli et Vassalli Çucoli et abrenuntiat
iuri ypothecarum, senatus consulto Velleiano. Testes dicti consciliatores et Domini-
cus magister et Obertus, filius Willelmi Galli dicti. Actum Ianue, in domo quam in-
habitat dictus Otto b. Millesimo CCo sexto decimo, indictione quarta, die XXIII[I]

augusti, circa completorium c.

a -e- corr.    b Actum-Otto in calce al documento con segno di richiamo    c segno di positura.

2

1216 novembre 6, in porticu Ogerii Panis

Otto de Literio dichiara di aver ricevuto in accomendatione dallo scriba Mar-
chisio 10 lire per commerciare a Tunisi.

Documento barrato con due tratti paralleli, uno orizzontale e sei semicircolari intesecati a formare

dei cuori (v. Introduzione, p. XV).

� In Dei nomine. Ego Otto de Literio confiteor me accepisse in accomenda-
tione a te Marchisio scriba libras decem denariorum Ianuensium implicatas comu-
niter in implicita quam mecum porto. Quam accomendationem Tunexim causa ne-
gociandi portare debeo et quo mihi melius videbitur gratia mercandi, habens pote-
statem mittendi tibi Ianuam ex hiis quam partem voluero cum testibus et faciendi
sicut ex aliis rebus quas mecum porto cum quibus expendere debent et lucrari per
libras. In reditu autem Ianuam, capitale et proficuum, quod Deus in dicta accomen-
datione dederit, in tua vel tui certi missi potestate ponere et consignare promitto et
si contrafecero penam dupli tibi stipulanti promitto. Et pro pena et sorte omnia bo-
na mea h<abit>a et habenda tibi pignori obligo et, deducto capitali, quartam profi-
cui habere debeo. Testes Iohannes de Guiberto notarius et Willelmus ferrarius.
Actum Ianue, in porticu Ogerii Panis. Millesimo CCo sexto decimo, indictione
quarta, die VIa novembris, post completorium a.

a Segno di positura.
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3

1216 novembre 6, in porticu Ogerii Panis

Oberto Calige Pallii dichiara di aver ricevuto in accomendatione dallo scriba
Marchisio 20 lire per commerciare a Ceuta; contestualmente Marchisio annulla tutte le
precedenti accomendationes stipulate tra loro.

� In Dei nomine. Ego Obertus Calige Pallii confiteor me accepisse in accome-
datione a te Marchisio scriba libras viginti denariorum Ianuensium implicatas in im-
plicita quam mecum porto. Quam accomendationem Septam causa negociandi por-
tare debeo et quo mihi melius videbitur gratia mercandi, habens potestatem mitten-
di tibi Ianuam ex hiis quam partem voluero cum testibus et faciendi sicut ex aliis re-
bus quas mecum / (f. 1v) porto cum quibus expendere debent et lucrari per libras.
In reditu autem Ianuam, capitale et proficuum, quod Deus in dicta accomendatione
dederit, in tua vel tui certi missi potestate ponere et consignare promitto et si con-
trafecero, penam dupli tibi stipulanti promitto. Et pro pena et sorte universa bona
mea h<abit>a et habenda tibi pignori obligo et, deducto capitali, quartam proficui
habere debeo. Et cassavit et evacuavit dictus Marchisius omnes cartas quondam in-
ter ipsum et dictum Obertum factas occasione accomendat(ionum). Testes Willel-
mus ferrarius et Willelmus guardator. Actum Ianue, in porticu Ogerii Panis. Mille-
simo CCo sexto decimo, indictione quarta, die VIa novembris, post completorium a.

a Segno di positura.

4

1216 novembre 19, in domo Reverditi

Nicola, figlio di Guidoto riparius, dichiara di aver ricevuto dalla suocera Benve-
nuta, vedova di Vivaldo della val Bisagno, 70 lire a titolo di dote della figlia Caracosa,
sua moglie, accreditandole sui propri beni 70 lire a titolo di antefatto.

Documento barrato con quattro tratti incrociati a due a due.
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� In Dei nomine. Ego Nicola, filius Guidoti riparii, confiteor me accepisse a te
Benevenuta, uxore quondam Vivaldi de Bisanneo, socera mea, pro dotibus sive pa-
trimonio Carecose, filie tue, uxoris mee, libras septuaginta denariorum Ianuensium,
abrenuntians exceptioni non numerate peccunie vel non solute dotis, et facio tibi
Benevenute, recipienti hanc donationem nomine dicte Carecose, propter nuptias si-
ve antefactum tantum in bonis meis habitis et habendis quibus malueris, quod bene
valeat libras septuaginta eiusdem monete, ad habendum et tenendum et quicquid
volueris fatiendum pro more et consuetudine civitatis Ianue sine omni mea et here-
dum meorum omniumque pro me contradictione. Pro predicta vero dote et ante-
facto a universa bona mea ha<bita> et habenda tibi pignori obligo, tali b pacto quod
si conditio restituendi dictam dotem et antefactum advenerit et ab aliquo herede
meo contradicetur, liceat tunc tibi vel cui restitui debuerit c tua auctoritate et sua d

sine consulum decreto intrare bona mea que malueris et duplum facere extimari et
extimatum tenere et possidere sine omni mea et heredum meorum omniumque pro
me contradictione. Testes Manfredus calderarius, Armanus calderarius de Lavania et
Iacobus calegarius. Actum Ianue, in domo Reverditi. Millesimo CCo

 e sexto decimo,
indictione quarta, die XVIIII novembris, in sero f.

a Segue depennato con altro inchiostro tibi salvandis    b segue depennato con altro inchiostro vero
c vel cui restituit-debuerit nell’interlinea con altro inchiostro e segno di richiamo    d et sua nell’in-

terlinea con altro inchiostro e segno di richiamo    e CCo su rasura    f segno di positura.

5

1216 novembre 19,

in domo qua fuit quondam Vassalli calderarii de Temoxi

Cassicius Rodistropum dichiara di aver ricevuto in accomendatione da Villano
da Sant’Ambrogio 20 lire per commerciare a Ceuta.

Documento barrato con quattro tratti incrociati a due a due.

� In Dei nomine. Ego Cassicius Rodistropum confiteor me accepisse in acco-
mendatione a te Villano de Sancto Ambrosio libras viginti denariorum Ianuensium,
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abrenuntians exceptioni non numerate peccunie vel non accepte, que sunt inplicate
comuniter in implicita mea propria quam mecum porto. Quam accomendationem,
Deo annuente, Septam causa negociandi portare debeo et inde Ianuam redire
queque expendere debent et lucrari per libras cum implicita mea predicta. In reditu
autem Ianuam, capitale et proficuum, quod Deus in dicta accomendatione dederit,
in tua vel tui certi missi potestate ponere et consignare promitto et si contrafecero,
penam dupli tibi stipulanti promitto. Et pro pena et sorte universa bona mea
h<abit>a et habenda tibi pignori obligo et, deducto capitali, quartam proficui habe-
re debeo. Testes Obertus ferrarius de Brugnolis et Iacobus, nepos Symonis de Ca-
bella. Actum Ianue, in domo qua fuit quondam Vassalli calderarii de Temoxi. Mille-
simo CCo sexto decimo, indictione quarta, die XVIIII novembris, in sero a.

a Segno di positura.

6

1216 novembre 27,

in domo quam inhabitat Willelmus calderarius de Montebaldone

Testamento di Smeralda del fu Alberto Farenacus.

Documento barrato con quattro tratti incrociati a due a due.

� In Dei nomine. Ego Smeralda, filia quondam Alberti Farenaci, in adversa va-
litudine posita, contemplatione ultime voluntatis rerum mearum, talem facio dispo-
sitionem. In primis sepulturam corporis mei eligo apud ecclesiam Sancti Ambrosii;
pro anima mea iudico soldos XXX, quorum decenum operi Sancti Laurencii, et sol-
dos XXVII que restant volo ut dentur in exequiis funeris mei; Guilielmo calderario
de Montebaldone iudico soldos XX, quos volo ut ipse debeat operari in servicio se-
pulturi. Reliquorum bonorum meorum omnium / (f. 2r) Armaninum et Paganinum,
filios meos, mihi heredes equaliter instituo, ita quod si alter eorum sine herede le-
gittimo ex se nato decesserit, quod superstes ei succedat. Et confiteor quod Ugo de
Helena, consanguineus meus, debet mihi barrilia duo olei usque ad Nativitatem
Domini proxime venientem; et Martinus de Brosono, meus victricus, ad dictum
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terminum barrile unum olei; et Anna de Lavania debet mihi ad dictum terminum si-
ve ad annum novum medium barrile olei; Opicio de Aflesco debet mihi soldos XII;
Iohannes, Gandulfus et Ianuarius fratres mihi debent a libras novem de quibus est
carta. Et hec est mea ultima voluntas que et si non valet iure testamenti aliqua sol-
lempnitate defficiente vim saltem codicillorum vel alicuius ultime voluntatis opti-
neat. Testes Willelmus Ligamusca calderarius, Ugo eius filius, Obertus de Brugnolis
ferrarius, Lombardus ferrarius et Albertus calderarius. Actum Ianue, in domo quam
inhabitat dictus Willelmus calderarius de Montebaldone. Millesimo CCo sexto de-
cimo, indictione quarta, die b XXVII novembris, circa terciam c.

a Segue mihi ripetuto    b die ripetuto    c segno di positura.

Notai Antichi 11

(f. 1r) CARTULARIUS instrumentorum Madii notarii factus in potestatia
domini Oberti Buccafollis Papiensis, millesimo ducentesimo decimo septimo, in-
dictione quarta, inceptus.

7

1217 gennaio 4, in domo Marchisii Helefantis

Bonvassallo de Borgogna dichiara di dovere alla moglie Anfelix, in qualità di
erede del figlio Vivaldino, 29 lire ricevute in mutuo dal figliastro Vivaldino.

Documento barrato con quattro tratti incrociati a due a due.

Anfelixie uxoris Bonivassalli de Borgogna

� In Dei nomine. Ego Bonusvassallus de Borgogna confiteor tibi Anfelixie,
uxori mee, me debere tibi libras viginti novem denariorum Ianuensium, quas olim
ego et tu mutuo accepimus et confessi fuimus accepisse, ut in carta inde facta per
manum Oberti de Placentia notarii continetur, a Vivaldino, filio tuo, privigno meo,
cui tu successisti. Quas libras viginti novem vel totidem promitto e convenio solvere
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et dare tibi tua voluntate et ordinatione, alioquin penam dupli tibi stipulanti promitto,
tali pacto quod pena commissa, liceat tibi tua auctoritate sine consulum decreto intra-
re bona mea que malueris et duplum tibi facere extimare et extimatum vendicionis
nomine tenere et possidere sine omni mea et heredum meorum omniumque pro me
contradicione, non obstante tibi quod in aliquo tempore vellem opponere prescriptio-
nem temporis decem annorum, ut in capitulo continetur quod incipit: « Ego consul
si creditor et cetera » vel forte alterius capituli, cui iuri et capitulis abrenuntio et in
hac parte, videlicet in predictis seu in predicto debito locum non habeat, set semper
de dictis libris et pena volo teneri et efficaciter volo conveniri. Et confiteor quod
dictas libras viginti novem dedi monasterio Sancti Stefani in dedicatione matris mee.
Testes Willelmus de Çoculis, Thomas meus frater et Ingo Visusb[e]ccune. Actum
Ianue, in domo Marchisii Helefantis. Millesimo CCo decimo septimo, indictione
quarta, die IIIIa [i]anuarii, inter terciam et nonam a.